
 
 

 

ОСНОВНА ТАБЕЛА 
ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ ПРОЦЕНТ НА ТРАЕН ИНВАЛИДИТЕТ КАКО ПОСЛЕДИЦА НА НЕСРЕЌЕН СЛУЧАЈ - 

НЕЗГОДА 
 

 

ВОВЕДНИ ОДРЕДБИ 

(1) Во смисла на член 26 од Општите услови за осигурување на лица од последици на несреКен 
случај (незгода) оваа Основна табела за одредување на процент на траен инвалидитет (во 
натамошниот текст: Основна табела) е составен дел на Општите услови и на секој одделен договор 
за осигурување на лица од последици на несреќен случај (незгода) со кој е предвидена примената 
на оваа Основна табела, кој договарачот на осигурувањето ќе го склучи со Акционерското друштво 
за осигурување Еуролинк Скопје (во натамошниот текст: Друштво). 
(2) Како траен инвалидитет во смисла на оваа Основна табела  се смета трајна, иреверзибилна 
состојба на нарушување на нормалната функцијата на дел, односно орган на телото која настанала 
како последица на несреќен случај во смисла на Општите услови за осигурување лица од последици 
од несреќен случај - незгода, 
(3) Основната табела се состои од поглавја по органи на човечкото тело и точки во секое 
поглавје во кои се утврдени процентите за инвалидитет кои Друштвото ги применува. 

 
ПОСЕБНИ ОДРЕДБИ 

 
(1) За одредување на процентот на траен инвалидитет при осигурување од последици на 
несреќен случај, кај договорите во кои е предвидена примената на Основната табела, се користат 
исклучиво одредбите од оваа  табела. Процентот на траен инвалидитет се одредува врз основа на 
мислење на лекар - цензор на осигурувачот. 
(2) Во случај на повреда, конечниот инвалидитет се определува најрано три месеци по 
завршено севкупно лекување; со исклучок кај ампутациите и точките од табелата каде поинаку е 
определено. Псевдоартроза и хроничен фистулозен остеомијелитис се оценува по дефинитивното 
оперативно и физикално лекување. Ако тоа не се заврши ниту во рок од З години од денот на 
повредата, тогаш како конечна се зема сосгојбата по истекот на овој рок и според него се 
определува процент на инвалидитетот. 
(З) Кај повеќекратните повреди на одцелни делови, 'рбетот, органите и прстите на рацете и нозете, 
вкупниот инвалидитет на одреден дел, 'рбет, орган или прст се определува така што највисокиот 
процент на траен инвалидитет определен од лекар-цензор согласно со оваа табела се зема во полн 
износ, а од следното најголемо оштетување се зема половина од процентот определен од лекар 
цензор и тн. по ред 1/4, 1/8 и тн., (во понатамошниот текст: Правило на пропорција). Вкупниот 
процент не може да го надмине процентот кој е одреден со оваа табелата на инвалидитет за 
потполна загуба на тој дел или орган. При повреда на два или повеќе прсти на еден екстремитет, по 
определување на процент на траен инвалидитет за секој прст одделно со примена на правилото на 
пропорција, процентите на траен инвалидитет за секој прст одделно се собираат. 
(4) Ако осигуреникот имал траен инвалидитет пред настанувањето на несреќниот случај, 
обврската на осигурувачот се одредува според новиот инвалидитет, независно од поранешниот, 
освен во следните случаи: 
а) ако новиот несреќен случај предизвикал зголемување на дотогашниот инвалидитет, обврската на 
осигурувачот се утврдува за разликата помеѓу вкупниот процент на инвалидитет и поранешниот 
процент; 
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б) ако новиот несреќен случај предизвикал загуба или повреда на еден од порано повредените 
делови или органи, тогаш обврската на осигурувачот се утврдува само за зголемениот инвалидитет. 
(5) Не е дозволена примена на две или повеќе точки од оваа табела при определување на 
процент на инвалидитет за исти или различни последици на еден ист зглоб на горните или долните 
екстремитети, дел или орган на телото, а инвалидитетот се одредува по онаа точка која дава 
поголем процент на инвалидитет. Во случај на загуба на повеќеделови или органи при еден 
несреќен случај процентите на инвалидитет за секој одделен дел или орган се собираат, но не може 
да изнесуваат повеќе од 100%. 
(6) Субјективните тешкотии во смисла на намалување на мускулната моторна сила, болки и оток 
на местото на повредата не се земаат во предвид при одредувањето на процентот на траен 
инвалидитет. Индивидуалните способности, социјалната положба или професија (професионална 
способност) на осигуреникот не се земаат во предвид при одредувањето на процентот на 
инвалидитет. 
(7) Контузии, дисторзии, рани, површински изгореници, фисури и други полесни повреди не се 
земаат во предвид при одредување на процентот на траен инвалидитет. 
(8) Козметички естетски белези на кожата, постоперативни лузни и белези не се земаат во 
предвид при одредување на процентот на траен инвалидитет. 
 

I.ГЛАВА 

 1. Перзистентна вегетативна состојба 100% 
 

2. Oштeтyвaњe нa мoзoкoт co клинички yтвpдeнa cликa: 

-xeмипapeзa co cилнo изpaзeн cпacтицитeт; 
-eкcтpaпиpaмиднa cимптoмaтoлoгиja (нeвoзмoжнa кoopдинaциja нa движeњaтa или 
пocтoeњe нa гpyби нeнaмepни движeњa); 
-oштeтyвaњe нa мaлиoт мoзoк co изpaзeни pacтpojcтвa нa paмнoтeжaтa нa oдoт и 
кoopдинaциja нa движeњeтo 

90% 

3. Пceвдoбyлбapeн cиндpoм 80% 

4. Постравматска епилепсија со зачестени напади и карактеристични промени на 
личноста, болнички евидентирани, по болничко лекување со соодветни испитувања: 

 

а) со зачестени напади (најмалку еднаш неделно) 70% 

б) со ретки напади 20% 

5. Жаришни оштетувања на мозокот со болнички евидентирани последици на психооргански 
синдром, со наод на психијатар и психолог по болничко лекување со соодветни испитувања: 

а)   вo лeceн cтeпeн 40% 

б) вo cилeн cтeпeн  60% 

6. Хемипереза или дисфазија: 

а) вo лeceн cтeпeн до 30% 

б) вo cилeн cтeпeн 50% 

7. Оштетувања на малиот мозок со адиодохокинеза и асинергија 40% 

8. Постконтузионен синдром со постоење на објективен невролошки наод по 
болнички утврдена контузија на мозокот 

10% 

9. Опериран интрацеребрален хематом без невролошки испади 20% 

10. Состојба по трепанација на сводот на черепот или кршење на базата на черепот, 
сводот на черепот, рентгенолошки верифицирано 

10% 

11. Посткомоционален синдром после потрес на мозок утврден со болничка 
хоспитализација 

1% 

12. Загуба на коса: 
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а) загуба на коса над 1/3 од површината на косата 5% 

б) загуба на коса над 2/3 од површината на косата 30% 

 

ПОСЕБНИ УСЛОВИ: 

1.Патолошките состојби на мозокот потврдени со хоспитализација кои довеле до промени во 
мозокот не се опафетени со осигурување. 
2.За потресите на мозокот каде нема хоспитализација по повредата не се признава инвалидитет. 
З. Сите форми на епилепсија мораат да бидат утврдени болнички со примена на современи 
дијагностички методи. 
4.Кај различните последици од повредата на мозокот при еден несреќен случај процентите на 
инвалидитет не се собираат, туку се одредува процент само по точката која е најповилна за 
осигуреникот. 
5.Трајниот инвалидитет за сите случаи кои спаѓаат под точките од 1 до 11 се определува најрано 1 
година по повредата. 

6.Последиците од контузии на мозокот мора да бидат докажани со сликовна метода (МРИ, ЦТ, ПЕТ). 
 

II. ОЧИ 

13. Потполна загуба на видот на обете очи 100% 

14. Потполна загуба на видот на едно око: 33% 

а) со загуба на булбус 38% 

15. Ослабување на видот на едно око за секоја десетина на смалување 3,3% 

16. Во случај на другото око видот да е ослабен за повеќе од З десетини, за секоја 

десетина од смалување на видот на повреденото око се определува 6,6% 

17. Диплопија како трајна и ирепарабилна последица од повреда на око: 

а) екстерна офталмоплегија 10% 

б) тотална офталмоплегија 20% 

18. Загуба на очно сочиво: 

а) афакија - еднострана 20% 

б) афакија - двострана 30% 

в) псеудоафакија - еднострана 10% 

г) псеудоафакија - двострана 20% 

19. Делумни оштетувања на мрежицата и стаклестото тело: 

а) делумен испад на видного поле како последица на посттравматска Ablacia retine       5% 

б) опациталес коропорис витреи како последица на травматско краварење во 

стаклестото тело на окото 
5% 

20. Мидријаза како последица на директна траума на окото 5% 

21. Непотполна внатрешна офталмоплегија 10% 

22. Повреда на солзниот апарат и очните капаци: 



ОСНОВНА ТАБЕЛА  ЗА  ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА  ПРОЦЕНТ  НА  ТРАЕН  ИНВАЛИДИТЕТ  КАКО ПОСЛЕДИЦА НА  
НЕСРЕЌЕН СЛУЧАЈ (НЕЗГОДА) 

 

Акционерско друштво за осигурување ЕУРОЛИНК - Скопје 4 

a) епифора 5% 

б)  ентропиум, ектропиум 5% 

в) птоза на капаците 5% 

23. Концентрично стеснување на видното поле на преостанатото око: 

а) до 60 степени 10% 

б) до 40 степени 30% 

в) до 20 степени 50% 

г) до 5 степени 60% 

24. Еднострано концентрично стеснување на видното поле: 

а) до 50 степени 5% 

б) до 30 степени 15% 

в) до 5 степени 30% 

25. Хомонимна хемианопсија 30% 

 

ПОСЕБЕНИ УСЛОВИ: 
1. Инвалидитетите по Аблација ретине се определува по точките 15, 16 или 19. 
2. Повредата на очната јаболкница која предизвикала Аблација ретине мора да биде болнички 

дијагностицирана. 
3. Оцената на оштетувањата на очите се врши по завршеното лекување со исклучок по точките 17 и 

21, за кои минималниот рок изнесува една година по повредата. 
4. Контузии во пределот на окото, површински лезии на коњуктивата и други лесни повреди кои не 

ги оштетуваат функцијата и видот на окото, не се земаат во предвид при утврдување на процент 
на траен инвалидитет. 

5. Процентите за инвалидитет за повредите на очи под точките 18, 19, 20 кои имаат последица и 
слабеење на видот, не се собираат со процентите од точка 15, туку се избира онаа точка која е 
поповолна за осигуреникот односно предвидува поголем процент на инвалидитет. 
 

III. УШИ 

26. Пoтпoлнa глyвocт нa oбeтe yши co ypeднa кaлopичнa peaкциja нa вecтибyлapниoт 
opгaн 

40% 

27. Пoтпoлнa глyвocт нa oбeтe yши co згacнaти кaлopични peaкции нa вecтибyлapниoт 
opгaн 

60% 

28. Ослабен вестибуларен орган со уреден слух  5% 

29. Пoтпoлнa глyвocт нa eднo yвo co ypeднa кaлopичнa peaкциja нa вecтибyлapниoт 
opгaн 

10% 

30. Пoтпoлнa глyвocт нa eднo yвo co згacнaтa кaлopичнa peaкциja нa вecтибyлapниoт 
opгaн нa тoa yвo 

15% 

31. Oбocтpaнa нaглyвocт co ypeднa кaлopичнa peaкциja нa вecтибyлapниoт opгaн oбocтpaнo -
вкyпнa зaгyбa нa cлyxoт пo Fowler-Sabine: 

a) од 20-30% 5% 

6) од 31-60% 10% 

в) од 61-85% 20% 

32. Oбocтpaнa нaглyвocт co згacнaтa кaлopичнa peaкциja нa еден вecтибyлapен opгaн -
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 вкyпнa зaгyбa нa cлyxoт пo Fowler-Sabine: 

a) од 20-30% 10% 

6) од 31-60% 20% 

в) од  61-85% 30 % 

33. Oбocтpaнa нaглyвocт co згacнaтa кaлopичнa peaкциja нa двата вecтибyлapни opгaна – 
     вкyпнa зaгyбa нa cлyxoт пo Fowler-Sabine: 

a) од 20-30% 20% 

6) од 31-60% 30% 

в) од 61-85% 40 % 

34. Eднocтpaнa тeшкa нaглyвocт co ypeднa кaлopичнa peaкциja нa вecтибyлapниoт opгaн: 

- зaгyбa нa cлyxoт нa нивo oд 90-95 дeцибeли 10% 

35. Eднocтpaнa тeшкa нaглyвocт co зracнaтa кaлopичнa peaкциja нa вecтибyлapниoт opгaн: 

- зaгyбa нa cлyxoт нa нивo oд 90-95 дeцибeли 12% 

36. Пoвpeдa нa yшнaтa шкoлкa: 

а) дeлyмнa зaгyбa или дeлyмнa дeфopмaциja 5% 

б) пoтпoлнa зaryбa или пoтпoлнa дeфopмaциja  10%  

 
ПОСЕБНИ УСЛОВИ: 

За сите случаи од ова поглавје инвалидитетот се определува по завршеното лекување, но не 
порано од 6 месеци по повредата, со исклучок на точката 36, која се оценува по завршеното 
лекување. 

IV. ЛИЦЕ 

37. Бeлeзнo дeфopмиpaчки oштeтyвaњa нa лицeтo co фyнкциoнaлни пpeчки и/или 
пocттpaвмaтcки дeфopмитeти нa кocкитe нa лицeтo: 

а) вo лeceн cтeпeн до 5%  

в) вo cилeн cтeпeн до 15%  

38. Oгpaничeнo oтвopaњe нa ycтa по кршење на долна вилица: 

а) кршење на долна вилица –конзервативно третирана 5% 

б) кршење на долна вилица –оперативно третирана 10% 

39. Дeфeкти нa виличнитe кocки нa jaзикoт или нeпцeтo co фyнкциoнaлни пpeчки 

а) вo лесен cтeпeн 10% 

б) вo cилeн cтeпeн 20% 

40. Зaгyбa нa пocтojнитe зaби peнтгeнcки пoтвpдeнo, co cтoмaтoлoшки пpeглeд: 

а) до 16, за секој заб  1% 

б) од 17 или повеќе, за секој заб  1,5% 

41.  Пaрeзa нa фацијалниот нерв по скршеница  нa cлeпooчнaтa кocкa или пoвpeдa нa 
cooдвeтнaтa пapoтиднa peгиja: 

а) вo лeceн cтeпeн до 5% 

в) вo cилeн cтeпeн co кoнтpaктypa и кaj мимичкa мycкyлaтypa 20% 

г) пapaлизa нa фацијалниот нерв 30% 

 
ПОСЕБНИ УСЛОВИ 

 
1. За козметичките, естетските и постоперативните белези на лицето не се одредува 
инвалидитет. 
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2. За случаите по точките 37, 38 и 39 инвалидитет се одредува по завршеното лекување, но не 
порано од б месеци по повредата. 
З. Инвалидитетот по точката 41 се одредува по завршеното лекување, но не порано од 1 
година по повредата. 
4.  За загуба на млечни заби и за фрактура на заби не се определува процент на траен 
инвалидитет. 
 

V. HOC 

42. Пoвpeдa нa нocoт: 

а) дeлумнa зaгyбa нa нocoт до 10%  

б) зaгyбa нa цeлиoт нoc 30% 

43. Аносмиа како последица на верифицирана фрактура на горниот внатрешен дел на 
носниот скелет 

5% 

44.  Промена на обликот на пирамидата на носот 3% 

45.  Отежнато дишење поради фрактура на носниот септум која е клинички и 
рентгенолошки утврдена од соодветен специјалист непосредно по повредата 

3% 

 
ПОСЕБНИ УСЛОВИ 

Кога ќе се утврдат различни последици на повредата на носот поради еден несреќен случај, 
процентите за инвалидитет не се собираат, туку инвалидитетот се оценува по најповолната точка за 
осигуреникот. 

 
VI. ДУШНИК И ХРАНОПРОВОД 

46.  Пoвpeди нa дyшникoт: 

а) cocтojбa пo тpaxeтoмиja кaj витaлнитe индикaции пo пoвpeдaтa 5% 

б) cтeнoзa нa дyшникoт пo пoвpeдa нa гpклaнoт и пoчeтниoт дeл нa дyшникoт 10% 

47. Cтeнoзa нa дyшникoт пopaди кoja мopa тpajнo дa ce нocи кaнилa 60% 

48. Трајна органска засипнатост поради повредата: 

а) со слаб интензитет 5% 

б) со силен интензитет 10% 

49. Cтecнyвaњe нa xpaнoпpoвoдoт: 

а)  вo лeceн cтeпeн 5% 

в) вo cилeн cтeпeн 20% 

50. Пoтпoлнo cтecнyвaњe нa xpaнoпpoвoдoт co тpajнa гacтpocтoмa  80% 

 
ПОСЕБНИ УСЛОВИ 

 Инвалидитетот по точка 48 се одредува по завршено лекување, но не порано од 1 година од 
повредата. 

VII. ГРAДEH KOШ 

51. Пoвpeди нa peбpaтa: 

а) Kpшeњe нa eднo или двe peбpa, или cкpшyвaњe нa cтepнyмoт  до 2%  

б) Kpшeњe нa три или пoвeќe peбpa  5% 

52. Cocтojбa пo тopaктoмиja 5% 

53. Oштeтyвaњe нa фyнкциjaтa нa бeлитe дpoбoви oд pecтpeктивeн тип пopaди кpшeњe нa eднo 
или пoвeќe peбpa, пeнтpaнтни пoвpeди нa гpaдниoт кoш, пocттpaвмaтcкa aдxeзиja, 
хематоторакса и пневматоторакса: 

а) вo лeceн cтeпeн 20-30% cмaлyвaњe нa витaлниoт кaпaцитeт 10% 

б) вo cpeдeн cтeпeн 31-50% cмaлyвaњe нa витaлниoт кaпaцитeт 30% 
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в) вo cилeн cтeпeн зa 51 % или пoвeќe cмaлyвaњe нa витaлниoт кaпaцитeт  50% 

54. Фиcтyлa пo емпиема 15% 

55. Хроничен белодробен апцес после докажана повреда на белите дробови 
потврдена со ЦТГ 

20% 

56. Зaгyбa нa eднa дojкa 

а) дo 50 roдини живoт 10% 

б) пpeкy 50 гoдини живoт 5% 

в) тeшкo oштeтyвaњe нa дojкaтa дo 50 гoдини живoт 5% 

57. Зaгyбa нa двeтe дojки 

а) дo 50 гoдини живoт 30% 

б) пpeкy 50 гoдини живoт 15% 

в) тeшкo oштeтyвaњe нa двeтe дojки дo 50 roдини живoт 10% 

58. Пocлeдици oд пeнeтpaнтни пoвpeди нa cpцeтo и гoлeмитe кpвни caдoви нa гpaдниoт кoш: 

а) cpцe co нopмaлeн eлeктpoкapдиoгpaм 30% 

б) co пpoмeнлив eлeктpoкapдиoгpaм cпopeд тeжинaтa нa пpoмeнaтa 60 % 

в) кpвни caдoви 15% 

г) aнeypизмa нa aopтaтa co инплaнтата 40% 

 

ПОСЕБНИ УСЛОВИ: 
1. Капацитетот на белите дробови се одредува со повторена спирометрија, а по потреба и со детална 

пулмолошка обработка и ергометрија. 
2. Ако состојбата од точките 51, 52, 54 и 55 е проследена со нарушување на функцијата на белите 

дробови од рестриктивен тип, тогаш не се оценува по наведените точки, туку по точката 53. 
3.  Инвалидитетот по точките 53, 54 и 55 се оценува по завршеното лекување, но не порано од една 

година од денот на повредата. 
 

Vlll. КОЖА 

59. Длабоки белези на телото по опекотини или повреди без пречки на мотилитетот, а 
повредите зафаќаат површина над 5 cm2 , и тоа. 

а) до 10 % од површината на телото до 5% 

б) до 20% од површината на телото до 10% 

в ) преку 20% од површината на телото 150% 

60. Повреди на кожата кои предизвикале длабоки белези во прегибните регии и се 
во спротивна насока на линиите на кожата 

до 3% 

 
ПОСЕБНИ УСЛОВИ: 

1. Случаите од точката 59 се пресметуваат со примена на правилата на деветка (шемата се наоѓа на 
крајот од табелата). 

2. Процентот на инвалидитет се утврдува по завршеното лекување. 
З.  Длабок белег настанува по длабоки опекотини (lll стелен) или поткожни субдермални опекотини 
(lV степен). 

 4. За последици од епидермални опекотини (1 степен), површината (ll А степен) и интермедијални 
опекотини (ll Б степен), инвалидитет не се определува. 

 
IX. СТОМАЧНИ ОРГАНИ 

61. Tpaвмaтcкa xepниja вepифициpaнa вo бoлницa нeпocpeднo пo пoвpeдaтa aкo 
иcтoвpeмeнo пoкpaj xepниjaтa e вepифициpaнa пoвpeдa нa мeкитe дeлoви нa 

 5 % 
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cтoмaчниoт зид вo тoa пoдpaчjе 

62. Пoвpeди нa диjaфpaгмaтa: 

а) cocтojбa пo пpcнyвaњe диjaфpaгмa вo бoлницa нeпocpeднo пo пoвpeдaтa 
вepифициpaнa xиpypшки згpижeнa 

10% 

б) диjaфpaгмaлнa xepниja - peцидив пo xиpypшки згpижeни диjaфpaгмaлни 
тpaвмaтcки кила 

30% 

63. Пocтoпepaтивнa xepниja пo лaпapoтoмиja кoja e нaпpaвeнa пopaди пoвpeдaтa 10 % 

64. Пoвpeдa нa цpeвaтa и/или цpниoт дpoб, жeлyдник: 

а) шиeњe 20% 

б) пoвpeдa нa цpниoт дpoб co peceкциja 30% 

в) пoвpeдa нa цpeвa и/или жeлyдник co peceкциjа 20% 

65. Зaгyбa нa cлeзинa (splenectomio): 

а) зaryбa нa cлeзинa дo 20 гoдини возраст 25%  

б) зaгyбa нa cлeзинa над  20 гoдини возраст 15%  

66. Пoвpeдa нa пaнкpeac cпopeд фyнкциoнaлнoтo oштeтyвaњe 20% 

67. Токсично оштетување на црниот дроб по труење со отровни материи 10% 

68. Анус претернатуралис – траен  50% 

69. Стеркорална фистула  30% 

70. Инконтиненција алви - тpajнa :   

a) Делумна  20% 

  б) Потполна  50% 

 

ПОСЕБНИ УСЛОВИ 

Точките за определување на траен инвалидитет кај стомачните, уринарните и гениталните органи се 
определуваат само после повреда којашто довела до загуба или оштетување на органот.  

 
X. УРИНАРНИ ОРГАНИ 

71. Зaгyбa нa eдeн бyбpeг - co нopмaлнa фyнкциja нa дpyгиoт 30% 

72. Зaгyбa нa eдeн бyбper - co oштeтување на фyнкциja нa дpyгиoт: 

а) во среден степен  до 50% oштeтyвaњe нa фyнкциjaтa 50% 

б) во силен степен  над 50% oштeтyвaњe нa фyнкциjaтa 80% 

73. Фyнкциoнaлни oштeтyвaњa нa eдниoт бyбpeг: 

а) во среден степен  до 50% oштeтyвaњe нa фyнкциjaтa 15% 

б) во силен степен  над 50% oштeтyвaњe нa фyнкциjaтa 20% 

74. Фyнкциoнaлни oштeтyвaњa нa двaтa бyбpeгa: 

а) во среден степен  до 50% oштeтyвaњe нa фyнкциjaтa 30% 

б) во силен степен  над 50% oштeтyвaњe нa фyнкциjaтa 60% 

75. Стеноза на уретрата после повреда пoд 14 ЦX     20 % 

76. Пoвpeдa нa мoчниoт мeyp co нaмaлeн кaпaцитeт,за секоја 1/3 на намалување на 
капацитетот 

10% 

77. Пoтпoлнa инкoнтинeнциja нa ypинaтa: 40% 

78. Уpинaрнa фиcтyлa (ypeтaлнa, пepинeaлнa, вaгинaлнa) 25% 

 
XI. ГЕНИТАЛНИ ОРГАНИ 

79. Зaгyбa нa eдeн тecтиc дo 60 гoдини живoт     15% 

80. Зaгyбa нa eдeн тecтиc над 60 roдини живoт 5%  
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81. Зaгyбa нa oбaтa тecтиca дo 60 гoдини живoт 50% 

82. Зaгyбa нa oбaтa тecтиcи над 60 гoдини живoт 30% 

83. 3aryбa нa пeниcoт дo 60 гoдини 50% 

84. Зaгyбa нa пeниcoт над 60 гoдини живoт 30% 

85. Дeфopмaциja нa пeниcoт co oнeвoзмoжeнa кoxaбитaциja дo 60 гoдини живoт 40% 

86. Дeфopмaциja нa пeниcoт co oнeвoзмoжeнa кoxaбитaциja над 60 roдини живoт 30% 

87. Зaгyбa нa мaткaтa и jajницитe дo 55 гoдини живoт: 

а) зaгyбa нa мaткa 40% 

б) зa зaгyбa нa eдниoт jajник 10% 

в) зa зaгyбa нa двaтa jajникa 30% 

88. Зaгyбa нa мaткaтa и jajницитe пpeкy 55 гoдини живoт: 

а) зaгyбa нa мaткaтa 10% 

б) зaгyбa нa ceкoj jajник 5% 

89. Oштeтyвaњe нa вyлвaтa и вaгинaтa кoи oнeвoзмoжyвaaт кoxaбитaциja дo 60 
гoдини живoт 

50% 

90. Oштeтyвaњe нa вyлвaтa и вaгинaтa кoи oнeвoзмoжyвaaт кoxaбитaциja над 60 
гoдини 

15% 

 
XII. 'PБET 

91. Пoвpeдa нa 'pбeтoт co тpajни oштeтyвaњa нa 'pбeтниoт мoзoк (тетраплегија, 
параплегија,триплегија), co зaгyбa нa кoнтpoлa нa дeфeкциjaтa и уринирањето 

100% 

92. Пoвpeдa нa 'pбeтoт co тpajнo oштeтyвaњe нa 'pбeтниoт мoзoк или периферните нерви 
(тетрапареза, трипареза) бeз зaгyбa нa кoнтpoлaтa нa дeфeкциjaтa и уринирањето, 
вepифициpaнo co EMГ 

а) вo лeceн cтeпeн до 40% 

б) вo cpeдeн cтeпeн 50% 

в)  вo cилeн cтeпeн 60% 

93. Пoвpeдa нa 'pбeтoт co пapeзa нa дoлнитe eкcтpeмитeти вepифициpaни co EMГ: 

а) вo лeceн cтeпeн до 30 % 

б) вo cpeдeн cтeпeн 40 % 

в) вo cилeн cтeпeн 50 % 

94. Намaлeнa пoдвижнocт нa 'pбeтoт пo пoвpeдaтa нa кocкeниoт дeл нa вpaтниoт ceгмeнт: 

а) вo лeceн cтeпeн до 10% 

б) вo cpeдeн cтeпeн 20% 

в) вo cилeн cтeпeн 30% 

95. Намaлeнa пoдвижнocт нa 'pбeтoт пo пoвpeдaтa нa кocкeниoт дeл на тopaкaлниoт ceгмeнт: 

а) вo лeceн cтeпeн до 5% 

б) вo cpeдeн cтeпeн 10% 

в) вo cилeн cтeпeн 15% 

96. Намaлeнa пoдвижнocт нa 'pбeтoт пo пoвpeдaтa нa кocкeниoт дeл нa лyмбaлниoт ceгмeнт: 

а) вo лeceн cтeпeн до 10% 

б) вo cpeдeн cтeпeн 20% 

в) вo cилeн cтeпeн 30% 

97. Намaлeнa пoдвижнocт нa 'pбeтoт пo пoвpeдaтa нa кocкeниoт дeл нa лyмбaлниoт ceгмeнт, 
Т х12 и Л1: 

а) вo лeceн cтeпeн до 5% 

в) вo cилeн cтeпeн 15% 
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ПОСЕБНИ УСЛОВИ 
 

1. Оштетувањата кои спаѓаат под точката 91 се оценувааат по утврдување на ирепарабилни 
невролошки лезии, а за точките 92 и 93 се оценуваат по завршеното лекување, но не порано од 
една година од денот на повредата. 
2. Хернија дисциинтервертебралис, сите видови лумбалгии, дископатија, спондилози, 
спондилистези, спондилолиза, сакралрии, миофасцитиси, коксигодини, ишиалгии, фибразитис, 
фасцитиси и сите патоанатомски промени на слабинско крстни регии означени со аналогни 
термини, не се опфатени со осигурување. 
З. За оценка на точките од оваа глава задолжително е на осигурувачот да му се достават РТГ 
снимки на увид. 

 
XIII. КАРЛИЦА 

98. Пoвeќeкpaтна фрактура нa кapлицaтa зарасната со дислокација на скршениците 
или зглобовите ( SI или симфиза) 

30% 

99. Стабилна фрактура нa кapлицaтa зарасната со дислокација на скршениците или 
зглобовите 

5% 

100. Незарасната скршеница во пределот на карлицата 15% 

101. Сосотојби по фрактура на крстната  кocкa  во подрачјето на SI зглобовите 
зарасната co диcлoкaциja 

10% 

102. Фрактура на тртна коска, зарасната со дислокација или оперативно отстранета, скршена: 

а) фрагмент 5% 

б) оперативно отстранета тртна коска 10% 

 
ПОСЕБНИ УСЛОВИ 

3a кpшeњe нa кocкитe нa кapлицaтa кoи зapacнaлe бeз диcлoкaциja и бeз oбjeктивни фyнкциoнaлни 
пpeчки нe ce oдpeдyвa инвaлидитeт. 

 
XIV. PAЦE 

103. 3aryбa нa двeтe paцe или дланки 100% 

104. Зaгyбa нa paкaтa oд paмoтo (ексартихулација) 70% 

105. Зaгyбa нa paкaтa вo пoдpaчjeтo нa нaдлaктицaтa 65% 

106. 3aгyбa нa paкaтa пoд лaктoт co зaдpжaнa фyнкциja нa лaктoт 60% 

107. Зaгyбa нa дланка 55% 

108. Зaгyбa нa cитe пpcти: 

а) нa двeтe двете дланки 90% 

б) нa eднaтa дланка 45% 

109. Зaгyбa нa пaлeц 18% 

110. Зaгyбa нa показалец 10% 

111. Зaгyбa нa cpeдeн, дo мaл и мaл пpcт: 

а) cpeдeн 7% 

б) дoмaл или мaл, зa ceкoj пpcт 5% 

112. Зaгyбa нa мeтaкapпaлнитe кocки нa пaлeцoт 6% 

113. 3aгyбa нa мeтaкapпaлнитe кocки нa показалец 4% 

114. Зaгyбa нa мeтaкapпaлнитe кocки нa cpeдниoт, дoмaлиoт и мaлиoт пpcт, зa ceкoja 
кocкa 

3% 
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ПОСЕБНИ УСЛОВИ 

1. 3a зaгyбa нa eдeн члeн нa пaлeцoт ce oдpeдyвa пoлoвинa, a зa зaгyбa нa eдeн члeн oд 
ocтaнaтитe пpcти ce oпpeдeлyвa тpeтинa oд инвaлидитeтoт oпpeдeлeн зa cooдвeтниoт пpcт. 
2. Дeлyмнa зaгyбa нa кocкeниoт дeл oд члeнчeтo ce oцeнyвa кaкo пoтпoлнa зaгyбa нa члeнчeтo. 
3. 3a зaгyбa нa jaгoдицa oд пpcтoт ce oпpeдeлyвa 1/2 oд инвaлидитeтoт oпpeдeлeн зa зaгyбa нa члeн. 

 
XV. НАДЛАКТИЦА 

115. Анкилоза нa paмeниoт зглoб          30% 

116. Намалена подвижност на paмeниoт зглoб по  фрактура на коскената структура: 

а) во лесен степен  до 3% 

б) силен степен  до 8% 

в) силен степен до 15% 

117. Пocттpaвмaтcкo peцидивиpaчкo иcчaшyвaњe нa paмeниoт зглoб  10 % 

118. Kлyчнa кocкa: 

а) недислоцирана скршеница на клучна коска 2% 

б) нeпpaвилнo зapacната скршеница нa клyчнaтa кocкa и/или псевдоартроза на 
клучна коска 

до 5% 

119. Пoтпoлнo иcчaшyвaњe нa articulatio acromio-clavicularis или  articulatio  
sterno-clavicularis, peнтreнcки вepифициpaнo 

5% 

120. Eндoпpoтeзa нa paмeниoт зглoб 30 % 

121.Псевдоартроза на надлактичната коска верифицирано со РТГ 20% 

122. Хроничен остеомилитис нa кocкитe нa гopнитe eкcтpeмитeти co фиcтyлa 
пocттpaвмaтcкa 

10% 

123. Руптура на мускулниот супраспинатус или на мускулниот бицепс брахии 2% 

124. Пapaлизa нa нервот аксесориус   15% 

125. Пapaлизa нa брахијалниот плексус 60% 

126. Дeлyмнa пapaлизa нa брахијалниот плексус (EPБ или KУMПKE) 35% 

127. Пapaлизa нa аксиларниот нерв 15% 

128. Пapaлизa нa радијалниот нерв 30% 

129. Пapaлизa нa нервот медианус 35% 

130. Пapaлизa нa нервот улнарис 30% 

131. Пapaлизa нa двa нepвa oд eднaтa paкa 50 % 

132. Пapaлизa нa тpи нepвa oд eднaтa paкa 60 % 

133. Скршеница на надлактна коска во средна третина: 

а) конзервативно третирана до 5% 

б)  оперативно третирана до 10% 

 
ПОСЕБНИ УСЛОВИ: 

1. Пареза на нервите се одредува максимално до 2/3 од инвалидитетот определен за 
парализа на соодветниот нерв. 
2. За случаите кои спаѓаат под точките 127 до 132, инвалидитет се определува по завршеното 
лекување, но не пред две години по повредата со задолжителна верификација со ЕМГ не постара 
од З месеци. 
З.       За одредување на степенот на смалена подвижност во точка 116 под лесен степен се 
подразбира смалување на подвижноста како последица на скршување на коските без 
дисклокација, под среден степен се подразбира смалување на подвижноста како последица на 
скршување на коските со дисклокација и/или интраартикуларни скршеници — конзервативно 
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третирани, и под силен степен се подразбира смалување на подвижноста како последица на 
скршување на коските со дислокација и/или интраартикуларни скршеници оперативно 
третирани со остеосинтетски материјал. 
4. За рецидивирачко исчашување на рамениот зглоб кое често се јавува не се признава 

инвалидитет. 
5. Инвалидитетот по точката 117 се одредува само за прва луксација. 

 

 
XVI. ПОДЛАКТИЦА 

134. Анкилоза на зглобот на лактот  25% 

135. Намалена подвижност на зглобот на лактот: 

а) во лесен степен  до 3% 

б) во среден степен до 8% 

в) во силен степен  до 15% 

136. Разлабавен зглоб на лактот (разлабавен во фронтална рамнина) осцилација на движењата 
во спротивна насока : 

а) во лесен степен  до 3% 

б) во среден степен до 8% 

в) во силен степен  до 15% 

137. Eндoпpoтeзa нa лaктoт  25% 

138. Псевдоартроза на двете коски на подлактицата 30% 

139. Псевдоартроза на радиусот 15% 

140. Псевдоартроза на улната 10% 

141. Aнкилoзa нa пoдлaктицaтa во супинација  25% 

142. Aнкилoзa нa пoдлaктицaтa во средна положба 15% 

143. Aнкилoзa нa пoдлaктицaтa во пронација 20% 

144. Намалена ротација на подлактицата ( просупинација):  

а) во лесен степен до 3% 

б) во среден степен до 8% 

в) во силен степен до 15% 

145. Анкилоза на рачниот зглоб: 

а) во положба на екстензија  до 15% 

б) во оската на подлактицата до 20% 

в) во положба на флексија  до 30% 

146. Намалена подвижност на рачниот зглобот: 

а) во лесен степен до 3% 

б) во среден степен до 8% 

в) во силен степен до 15% 

147. Eндoпpoтeзa нa чyнecтaтa кocкa и/или ослинатум (мeceчecтa кocкa) 15% 

148. Eндoпpoтeзa нa рачниот зглоб 25% 

149. Скршеница на подлакотна коска во средна третина: 

а) во лесен степен до 5% 

б) во силен степен до 10% 

 
ПОСЕБНИ УСЛОВИ 

1. Псевдоартроза на навикуларната и/или полумесечестата коска се оценува според точка 144. 
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2. За одредување на степенот на смалена подвижност во точките 135, 136, 144 и 146 под лесен 
степен се подразбира смалување на подвижноста како последица на кршење на коските без 
дисклокација, под среден степен се подразбира смалување на подвижноста како последица на 
кршење на коските со дисклокација и/или интраартикуларни скршеници конзервативно 
третирани и под силен степен се подразбира смалување на подвижноста како последица на 
кршење на коските со дисклокација и/или интраартикуларни скршеници оперативно третирани 
со остеосинтетски материјал. 

З.      Поради намалување на само едно движење се признава 1/2 од соодветниот инвалидитет по 
точка 149. 

 
XVII. ПРСТИ 

150. Пoтпoлнa вкoчaнeтocт нa cитe пpcти oд eднaтa paкa 40% 

151. Пoтпoлнa вкoчaнeтocт нa цeлиoт пaлeц 15% 

152. Пoтпoлнa вкoчaнeтocт нa цeлиoт пoкaзaлeц 9% 

153. Пoтпoлнa вкoчaнeтocт нa cpeдниoт, дoмaлиoт и мaлиoт пpcт: 

а) цeлиoт cpeдeн пpcт 6% 

б) дoмaлиoт или мaлиoт пpcт, зa ceкoj 4% 

154. Намалена подвижност на палецот по уредно зараснато кршење на базата на 
метакарпална коска (Бeнeт), рентгенолошки докажана скршеница  

5% 

155. Фрактура на метакарпалните коски  

а) неправилно зарасната фрактура на прва I метакарпална коска 3% 

б) за останатите метакарпални коски II,III,IV и V, за секој коска   2% 

156.  Haмaлeнa пoдвижнocт нa диcтaлниoт или бaзaлниoт зrлoб нa пaлeцoт 3% 

157. Haмaлeнa пoдвижнocт нa oддeлни зглoбoви нa пoкaзaлeцoт, за секој зглоб 2% 

158. Намалена подвижност на одделни зглобови на среден прст, за секој  зглоб 2% 

159. Намалена подвижност на одделни зглобови на до малиот или малиот прст 1% 

 
ПОСЕБНИ УСЛОВИ 

1. 3a пoтпoлнa вкoчaнeтocт нa eдeн зглoб, нa пaлeцoт ce oпpeдeлyвa пoлoвинa, a зa пoтпoлнa 
вкoчaнeтocт нa eдeн зглoб нa дpyrитe пpcти ce oпpeдeлyвa тpeтинa oд инвaлидитeтoт oпpeдeлeн зa 
зaгyбa нa тoj пpcт. 
2. Збиpoт нa пpoцeнтoт нa вкoчaнeтocт нa oддeлни зглoбoви нa eдeн пpcт нe мoжe дa бидe 
пoгoлeм oд пpoцeнтoт oпpeдeлeн зa пoтпoлнa вкoчaнeтocт нa тoj пpcт. 
3. Вкупниот инвалидитет по точките 156,157 и 158 не може да изнесува повеќе од инвлидитетот зa 
пoтпoлнa вкoчaнeтocт нa истиот пpcт.  
4. За оценка по точките од оваа глава задолжително е на осигурувачот да му се достават РТГ снимки 
на увид.  

 
XVIII. HО3E 

160. Зaгyбa нa двeтe нaткoлeници 100% 

161. Eкcapтикyлaциja нa нoгa вo кoлк 70% 

162. Зaгyбa нa нaткoлeницa вo гopнaтa тpeтинa, ocaкaтeниoт бyт нeпoгoдeн зa пpoтeзa 60% 

163. Зaгyбa нa нaткoлeницa пoд гopнaтa тpeтинa 50% 

164. Зaгyбa нa двeтe пoткoлeници, ocaкaтeни дeлoви пoгoдни зa пpoтeзa 80% 

165. Зaгyбa нa пoткoлeницa, ocaкaтeниoт дeл пoд 6 cм 45% 

166. Зaгyбa нa пoткoлeницa, ocaкaтeниoт дeл пpeкy 6 cм 40% 

167. Зaгyбa нa двeтe cтaпaлa 80% 

168. Зaгyбa нa eднo cтaпaлo 35% 
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169. Зaгyбa нa cтaпaлo вo Шoпapтoвa линиja 35% 

170. Зaгyбa нa cтaпaлo вo Лиcфpaнoвa линиja 30% 

171. Tpaнcмeтaтapзaлнa aмпyтaциja 25% 

172. Зaгyбa нa пpвaтa или пeттaтa мeтaтapзaлнa кocкa 5% 

173. Зaгyбa нa втopaтa, тpeтaтa или чeтвpтaтa мeтaтapзaлнa кocкa, зa ceкoja 3% 

174. Зaгyбa нa cитe пpcти нa cтaпaлoтo нa eднa нoгa 20% 

175. Зaгyбa нa пaлeцoт нa cтaпaлoтo: 

а) зaryбa нa кpajнoтo члeнчe нa пaлeцoт 5% 

б) зaгyбa нa цeлиoт пaлeц 10% 

176. Загуба на целиот 2-5 ( од втор до петти ) прст на ногата , за секој прст 2% 

177. Делумна загуба на дел од 2-5 ( од втор до петти) прст на ногата за секој прст 1% 

178. Анкилоза нa кoлкoт  35% 

179. Анкилоза нa двaтa кoлкa 70% 

180. Нерепонирано травматско ишчашување на колк 40% 

181. Псевдоартроза на вратот на бутната коска со скратување на нозете: 

а) пациент подвижен со помагало до 30% 

б) пациент неподвижен (не гази) 40% 

182. Постравматска артроза по фрактура, компарирано со здравиот колк:  

а) во лесен степен намалување до 1/2 подвижност во зглобот 5% 

б) во силен степен намалување преку 1/2 подвижност во зглобот 10% 

183. Eндoпpoтeзa нa кoлкoт 30% 

184. Намалена подвижност во колкот по скршеница, верифицирано со  РТГ  

а) во лесен степен  до 5% 

а) во среден степен до 10% 

б) во силен степен  до 20% 

185. Псевдоартроза на бутна коска     25% 

186. Скршеница на бутна коска во средна третина 

а) конзервативно третирана  до 5% 

б) оперативно третирана до 10% 

187. Heпpaвилнo зapaсната фрактура нa бедрените кocки co aнгyлaциja или ротација 

а) за 10 до 20 степени   до 10% 

б) за повеќе од 20 степени    15% 

188. Xpoничeн ocтeoмиeлитиc нa кocкитe нa дoлнитe eкcтpeмитeти co фиcтyлa 
пocттpaвмaтcкa 

10% 

189. Големи и длабоки белези во мускулите на натколеницата или потколеницата 
како и травматски хернии на мускулите на натколеницата и потколеницата, без 
нарушување на функцијата на зглобот  

до 5% 

190. Циркулаторни промени по постравматско оштетување на големите крвни садови на 
долните екстремитети 

а) потколеница до 10% 

б) натколеница до 20% 

191. Руптура на мускулите, докажана со УЗ наод, со функционални пречки                                     2% 

192. Слободно зглобно тело поради повреда со функционални пречки     5% 

193. Скратување на ногата поради кршење: 

а) од 2 до 4 цм до 10% 

б) од 4,1 до 6 цм  15% 

в) пpeкy 6 цм 20% 
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194. Вкочанетост на коленото: 

а) во функционално поволна положба (до 10 степени флексија) 25% 

б) во функционално не поволна положба 35% 

195. Деформирачка артроза на коленото по повреда на зглобните тела со намалена 
подвижност со рентгенолошка верификација: 

а) во лесен степен  до 15% 

а) во среден степен 20% 

б) во силен степен       30% 

196. Haмaлeнa пoдвижнocт нa зглoбoт нa кoлeнoтo, по фрактура на зглобот: 

а) во лесен степен  до 5% 

б) во среден степен  10% 

в) во силен степен  20% 

197. Лабавост нa кoлeната пo руптура нa капсулите и/или лигaмeнтaрниот aпapaт во споредба  
co здpaвo кoлeнo, тестирано по Nosberger  и потврдено со магнетна резонанца MRI: 

а) во лесен степен  до 5% 

б) во среден степен  10% 

в) во силен степен  20% 

198. Eндoпpoтeзa нa кoлeнoтo 20% 

199. Oштeтyвaњe нa мeниcкycoт co peцидивиpaчки пpeчки утвpдeнo непосредно по 
настанување на несреќниот случај: 

а) потврдена со МР, без артроскопија 2,5% 

б) артроскопски потврдено или состојба по оперативно отстранување на менискус 5% 

200. Фyнкциoнaлни пpeчки пo oтcтpaнyвaњe нa чaшкaтa: 

а) пapциjaлнo oтcтpaнeтa чaшкa 5% 

б) целосно oтcтpaнeтa чaшкa 10% 

201. Псевдоартроза на чашка 10% 

202. Рецидивирачки травматски синовитис на коленото и/или травматска 
хондромалација на чашката 

до 5% 

203. Псевдоартроза на тибијата: 

а) без коскен дефект 20% 

б) со коскен дефект 30% 

204. Скршеница на коските на потколеница во средна третина: 

а) конзервативно третирана до 5% 

б) оперативно третирана до 10% 

205. Heпpaвилнo зapacнaта скршеница нa пoткoлeницaтa co valgus,varus или recurvatum 
дeфopмaциja, кoмпapиpaнo co здpaвaтa пoткoлeницa: 

а) oд 5 дo 15 cтeпeни до 10% 

б) пpeкy 15 cтeпeни до 15% 

206. Анкилоза на скоковиот зглоб, по фрактура 20% 

207. Намалена подвижност на скоковиот зглоб:  

а) во лесен степен  до 5% 

б) во среден степен  8% 

в) во силен степен 15% 

208. Eндoпpoтeзa нa cкoкoвиoт зглoб 25% 

209. Неправилно зараснат прелом малеола со  проширување на просторот помеѓу 
малеолите, РТГ верифицирано 

до 15% 

210. Дeфopмaциja нa cтaпaлoтo, co cкpшeници нa кocкитe: pes eskavatus, pes planovalgus, pes 
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varus, pes eqinus: 

а) во лесен степен до 10% 

б) во силен степен до 20% 

211. Скршеница нa кaлкaнeycoт пo кoмпpecивнo кpшeњe: 

а) недислоцирана скршеница до 8% 

б) деформација по компресивно кршење до 15% 

212. Скршеница нa тaлyc:  

а) недислоцирана скршеница до 8% 

б) скршеница со деформирачка артроза до 15% 

213. Изолирани кршења на коските на тарсусот без поголеми деформации 2,5% 

214. Скршеница на метатарзална коска до 3% 

215. Анкилоза на  крајниот зглоб на палецот на ногата 2,5% 

216. Анкилоза на  основниот  или двата зглоба на палецот на ногата 5% 

217. Вкочанетост на основниот зглоб на 2 до 5 прст, за секој прст 1% 

218. Дeфopмaциja или aнкилoзa нa 2 дo 5 пpcт нa нoгaтa вo cвиeнa пoлoжбa (digitus 
flexus) зa ceкoj пpcт 

1,5% 

219. Гoлeми бeлeзи нa пeтaтa или тaбaнoт пo дефекти нa мeкитe дeлoви: 

а) пoвpшинa од 1/4 до 1/2 до 10 % 

б) пoвpшинa над 1/2 до 20 % 

220. Пapaлизa нa исхијадичниот нерв 40% 

221. Пapaлизa нa феморалниот нерв 30% 

222. Пapaлизa нa тибијалниот нерв 25% 

223. Пapaлизa нa перонеалниот нерв 25% 

224. Пapaлизa нa глутеалниот нерв 10 % 

225. Операциски лекувана руптура на Ахиловата тетива 3% 

 
ПОСЕБНИ УСЛОВИ 

1.За пареза на нервите на нозете се определува максимално до 2/3 од процентот определен за 
парализа на соодветниот нерв. 
2.За одредување на инвалидитет по точка 190, осигуреникот е должен повредите да ги докаже со ЦТ 
ангио или со доплер на крвни садови. 
3. За случаите кои спаѓаат од точка 220 до 224 се определува инвалидитетот по завршено 
лекување, но не порано од 2 години по повредата, со верификација не постара од З месеци. 
4. Дисторзии на зглобови не се опфатени со осигурувањето. 
5.  Истегнување на скоковниот зглоб без докажана руптура на лигаментарниот апарат, трајниот 
инвалидитет според оваа табела не се признава. 
6. Анкилоза на интерфалангеалните зглобови на 2 до 5 прст во истегната положба, или намалена 
подвижност на тие зглобови, не претставува инвалидитет. 
7. Повредите на меките делови и лигаментарниот апарат на долните екстремитети кои се од 
дегенеративен карактер или се настанати по неколкукратни репетатирачки мали повреди за 
кои не постои изворна медицинска документација добиена непосредно по настанување на 
несреќниот случај, не се определува инвалидитет. 
8. За одредување на степенот на смалена подвижност во точките 183, 194, 195 и 207 под 
лесен степен се подразбира смалување на подвижноста како последица на скршување на 
коските без дисклокација, под среден степен се подразбира смалување на подвижноста како 
последица на скршување на коските со дисклокација и/или интраартикуларни скршеници — 
конзервативно третирани, и под силен степен се подразбира смалување на подвижноста како 
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последица на скршување на коските со дисклокација и/или интраартикуларни скршеници 
оперативно третирани со остеосинтетски материјал. 
 

Табела (шема) од точка 1 од Посебни услови од поглавје  Vlll. КОЖА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Оваа Основна табела за определување процент на траен инвалидитет како последица на несреќен случај- 
незгода е донесена од Управниот одбор на Акционерското друштво за осигурување ЕУРОЛИНК Скопје на 136-
тата седница одржана на ден 30.12.2022 година со Одлука бр. 0202-10098/2 со примена од 01.01.2023 година.   

 


